UBND HUYỆN TỦA CHÙA

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ

BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

Số:         /HĐPHPBGDPL
V/v triển khai thực hiện phổ biến

các luật, nghị quyết mới được

Quốc hội khóa XV thông qua tại

Kỳ họp thứ 7 và tăng cường phổ

biến, giáo dục pháp luật về một số

vấn đề dư luận quan tâm trên địa

bàn huyện Tủa Chùa

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tủa Chùa, ngày       tháng 8 năm 2024

                     Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể huyện;

- Các phòng, ban, ngành huyện;

- Các ngành thành viên Hội đồng PHPBGDPL huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 1382/HĐPH-PBGDPL ngày 06/8/2024 của Hội

đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Điện Biên về việc triển khai

thực hiện phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua

tại Kỳ họp thứ 7 và tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật về một số vấn đề dư

luận quan tâm trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Nhằm tiếp tục nâng cao ý thức tuân

thủ chấp hành pháp luật trong cán bộ và Nhân dân, bảo đảm quyền được thông

tin về pháp luật của công dân và thực hiện Luật Phổ biến giáo dục pháp luật

(PBGDPL). Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện đề nghị các ngành thành viên

Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện phổ biến

các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 7 và

tăng cường PBGDPL về một số vấn đề dư luận quan tâm trên địa bàn huyện, cụ

thể như sau:

 1. Tăng cường trách nhiệm trong tổ chức phổ biến các luật, nghị quyết

mới được thông qua tại kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV đã thông qua 11 luật và

07 Nghị quyết (có Phụ lục gửi kèm), đề nghị các phòng, ban, ngành quản lý Nhà

nước về lĩnh vực các luật, nghị quyết mới được thông qua thực hiện các nội

dung sau:

 a) Tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai thi hành Luật và tổ chức quán

triệt, tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu nội dung và tinh thần của văn bản luật cho

cán bộ, công chức, viên chức thuộc các cơ quan, đơn vị, địa phương trực tiếp

triển khai thi hành văn bản luật bằng các hình thức phù hợp nhằm sớm đưa các

văn bản luật vào cuộc sống, nhất là Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất

động sản số 29/2023/QH15, Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 và các

văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành các luật này…

2

 b) Tổ chức biên soạn, triển khai các tài liệu phổ biến luật ngắn gọn, dễ

hiểu và đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung văn bản luật, nghị quyết được thông

qua, các tài liệu PBGDPL trên Trang Thông tin điện tử của huyện và các hình

thức thích hợp khác để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân

dân trên địa bàn huyện dễ dàng tiếp cận, khai thác và sử dụng khi có nhu cầu.

 c) Chỉ đạo, hướng dẫn tăng cường thông tin, phổ biến rộng rãi nội dung

của luật cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản

lý và Nhân dân bằng hình thức phù hợp, chú trọng ứng dụng công nghệ thông

tin trong PBGDPL (tập huấn, thi tìm hiểu pháp luật, tư vấn pháp luật trực tuyến;

đối thoại pháp luật trực tuyến; biên soạn, đăng tải hỏi - đáp pháp luật trên Trang

Thông tin điện tử huyện), bố trí nguồn lực bảo đảm thực hiện nhiệm vụ.

 d) Tổ chức hướng dẫn, giải thích, cung cấp đầy đủ quy định của văn bản

luật liên quan trực tiếp đến vụ việc đang giải quyết hoặc hướng dẫn tìm kiếm, tra

cứu trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật khi công dân có yêu cầu

trong quá trình xem xét, giải quyết vụ việc của công dân; chủ động nắm bắt,

theo dõi, tháo gỡ các vấn đề dư luận xã hội quan tâm trong quá trình tổ chức

triển khai thi hành pháp luật.

 đ) Căn cứ điều kiện, tình hình thực tiễn và yêu cầu nhiệm vụ chính trị,

phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện và cơ quan, tổ chức, cá

nhân có liên quan tổ chức truyền thông chính sách trong dự thảo văn bản bằng

hình thức phù hợp theo yêu cầu của Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có

tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

giai đoạn 2022 - 2027”.

 2. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn, đề nghị các phòng,

ban, ngành, UBMTTQ Việt Nam và các đoàn thể huyện; các ngành thành viên

Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện; UBND các xã, thị trấn hướng dẫn, tổ chức

quán triệt, phổ biến, giới thiệu nội dung, tinh thần của các văn bản luật có liên

quan trong toàn ngành, đơn vị, địa phương; chỉ đạo, yêu cầu cán bộ, công chức,

viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động thuộc phạm vi quản lý tự giác

học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành các quy định mới ban hành trong quá

trình thực thi công vụ và tham gia PBGDPL cho Nhân dân. Quan tâm chỉ đạo,

hướng dẫn và chủ động nắm bắt, lắng nghe nhu cầu xã hội, các vấn đề “nóng”

được dư luận xã hội quan tâm để tập trung nguồn lực tổ chức thông tin, phổ biến

chính sách, pháp luật có liên quan, trong đó có tình hình triển khai thi hành Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số

27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15, Luật Các tổ

chức tín dụng số 32/2024/QH15 có hiệu lực thi hành từ ngày 01/8/2024; phổ

biến pháp luật về phòng, chống vi phạm pháp luật trên không gian mạng và pháp

luật phòng cháy, chữa cháy bằng hình thức phù hợp. Đồng thời, chú trọng phản

ứng chính sách linh hoạt; tổng hợp, đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ

sung, thay thế các quy định pháp luật có vướng mắc, bất cập.

3

 3. Trung tâm Văn hoá - Truyền thanh - Truyền hình huyện tăng cường thời

lượng, lồng ghép phổ biến, truyền thông rộng rãi, thường xuyên nội dung các luật

mới được thông qua và các quy định pháp luật về các vấn đề dư luận xã hội quan

tâm trên chuyên trang, chuyên mục của báo, đài để người dân biết và thực hiện.

 4. Đề nghị Tòa án Nhân dân huyện, Viện kiểm sát Nhân dân huyện tổ chức

quán triệt, phổ biến nội dung, tinh thần của các văn bản luật có liên quan trong ngành.

 5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính

trị - xã hội huyện có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức quán triệt, phổ biến

nội dung các luật mới được thông qua và các quy định pháp luật về các vấn đề

dư luận xã hội quan tâm cho thành viên, hội viên của tổ chức mình và tham gia

PBGDPL cho Nhân dân; tích cực vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tự

giác tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật; tham gia kiểm tra, giám sát việc

thực hiện pháp luật trên địa bàn huyện.

 6. UBND các xã, thị trấn căn cứ hướng dẫn tại Công văn này và nhu cầu,

điều kiện thực tiễn địa phương, tổ chức PBGDPL về các vấn đề dư luận xã hội

quan tâm và nội dung các luật mới được thông qua với hình thức phù hợp; phát

huy vai trò của báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, những người

có uy tín trong cộng đồng dân cư (tổ trưởng tổ dân phố, trưởng thôn, già làng,

người có uy tín trong cộng đồng…) tham gia phổ biến, vận động, thuyết phục

Nhân dân nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật liên quan; thường

xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện và tổng hợp báo cáo kết quả

trong Báo cáo công tác Tư pháp (lĩnh vực PBGDPL) gửi về Phòng Tư pháp

huyện để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Nhận được Công văn này, UBND huyện đề nghị thủ trưởng các cơ quan,

ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển

khai thực hiện đảm bảo nội dung yêu cầu./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp tỉnh Điện Biên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT,TP.

TM. HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Vừ A Hùng

4

PHỤ LỤC

CÁC LUẬT, NGHỊ QUYẾT MỚI ĐƯỢC QUỐC HỘI

KHÓA XV THÔNG QUA TẠI KỲ HỌP THỨ 7
(Ban hành kèm theo Công văn số      /HĐPHPBGDPL ngày       /8/2024 của Hội đồng

phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện Tủa Chùa)

 1. LUẬT (11 văn bản)

 - Luật Lưu trữ (sửa đổi);

 - Luật Tổ chức Tòa án nhân dân (sửa đổi);

 - Luật Bảo hiểm xã hội (sửa đổi);

 - Luật Công nghiệp quốc phòng, an ninh và động viên công nghiệp;

 - Luật Đường bộ;

 - Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ;

 - Luật Thủ đô (sửa đổi);

 - Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu giá tài sản;

 - Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cảnh vệ;

 - Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (sửa đổi);

 - Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15,

Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15,

Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15.

 2. NGHỊ QUYẾT (07 văn bản)

 - Nghị quyết về Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2025, điều

chỉnh Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2024;

 - Nghị quyết bổ sung dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2022 và phê

chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước năm 2022;

 - Nghị quyết phê chuẩn Văn kiện gia nhập Hiệp định Đối tác Toàn diện và

Tiến bộ xuyên Thái Bình Duong của Liên hiệp Vương quốc Anh và Bắc Ai-len;

 - Nghị quyết về tổ chức chính quyền đô thị và thí điểm một số cơ chế,

chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng;

 - Nghị quyết về bổ sung thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát

triển tỉnh Nghệ An;

 - Nghị quyết về việc thực hiện Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày

11/01/2022 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình

phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện

các Nghị quyết của Quốc hội về một số dự án quan trọng quốc gia;

 - Nghị quyết Kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV./.

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-12T14:40:05+0700
	HÀ NỘI
	Vừ A Hùng<Hungva.tuachua@dienbien.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-12T16:30:58+0700

		2024-08-12T16:30:59+0700

		2024-08-12T16:31:40+0700